
Niederschrift 

über die öffentliche/nicht öffentliche Sitzung des Ortsrates Kutzhof 

 Sitzungstermin: Mittwoch, 28.10.2020 

 Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr 

 Sitzungsende: 19:00 Uhr 

 Ort, Raum: im großen Sitzungssaal des Rathauses 

Anwesend sind: 

Als Vorsitzender: 

JAKOB, Michael CDU  

 

Ortsratsmitglieder: 

André-Schmidt, Gabriela SPD  

Meisberger, Elisa CDU  

PETER, Helmut SPD  

Rech-Jablonski, Sascha CDU  

Saar, Horst Die Linke  

Woll, Peter CDU  

 

Schriftführerin: 

Bach, Sabine  

 

 

 

 

 

Gemäß der Satzung über die Einrichtung einer Einwohnerfragestunde in den Ortsräten und im 

Gemeinderat der Gemeinde Heusweiler findet vor Eintritt in die Tagesordnung eine 

Einwohnerfragestunde statt, in der den anwesenden Einwohnerinnen und Einwohnern die 

Gelegenheit gegeben wird, Fragen an die Ortsratsmitglieder und den Ortsvorsteher zu stellen 

(siehe Anlage). 

 

Der Vorsitzende; Herr Jakob, eröffnet um 18:18 Uhr die Sitzung. Er begrüßt die Anwesenden 

und stellt fest, dass zur Ortsratssitzung form- und fristgerecht eingeladen wurde.  

Der Ortsrat ist beschlussfähig. Die Tagesordnung wird unverändert angenommen. 

 

 

 



Tagesordnung: 

Öffentlicher Teil 

 

1 Annahme der Niederschrift über die Sitzung des Ortsrates Kutzhof vom 

26.08.2020 (öffentlicher Teil) 

  

2 Verwendung Ortsratsbudget 

  

3 Ehrengrab Pastor Kettel 

  

4 Mitteilungen und Verschiedenes 

  

Nichtöffentlicher Teil 
 

5 Annahme der Niederschrift über die Sitzung des Ortsrates Kutzhof vom 

26.08.2020 (nichtöffentlicher Teil) 

  

6 Zuwendungen an Vereine 

  

7 Mitteilungen und Verschiedenes 

  

Niederschrift: 

Öffentlicher Teil 
 

zu 1 Annahme der Niederschrift über die Sitzung des Ortsrates Kutzhof 

vom 26.08.2020 (öffentlicher Teil) 

  

 Einstimmiger Beschluss: 

 

Die Niederschrift über die Sitzung des Ortsrates Kutzhof vom 26.08.2020 

(öffentlicher Teil) wird in der vorliegenden Fassung angenommen. 

  

zu 2 Verwendung Ortsratsbudget 

  

Herr Jakob erläutert den Vorschlag trotz Corona-Pandemie die Martinsbrezeln und 

Weihnachtsmänner den Kindern in den Kita´s in Kutzhof und Lummerschied 

zukommen zu lassen. Er legt die Kosten hierfür dar.  

 

Herr Saar merkt an, dass darauf zu achten wäre, dass keine Kinder der Ortsteile 

benachteiligt würden, falls die Kinder in anderen Einrichtungen der Gemeinde 

untergebracht seien.  

 

Herr Jakob teilt mit, dass nach seiner Kenntnis dies auch in anderen Ortsteilen so 

gehandhabt werde.  

 

Des Weiteren solle sich auch an der Lieferung der Martinsbrezeln für die 

Schulkinder der beiden Ortsteile, die in die GS Holz gehen beteiligt werden. Hier 



handelt es sich um 44 Schulkinder des Ortsverbandes Kutzhof. 

 

 Einstimmiger Beschluss: 

 

Der Ortsrat Kutzhof beschließt, dass die Martinsbrezeln und die Schokonikoläuse 

sowie deren Lieferung für die Schul- und Kita – Kinder für die beiden Ortsteil aus 

dem Ortsratsbudget gezahlt werden.  

  

zu 3 Ehrengrab Pastor Kettel 

  

Herr Jakob erläutert kurz, dass das Ehrengrab von Pastor Kettel normalerweise 

nächstes Jahr eingeebnet werden solle. Er erklärt, dass eine herkömmliche 

Liegezeit für Pastöre nicht gültig sei.  

Pastöre könnten unbegrenzt liegen bleiben.  

Alleine die kath. Kirche entscheide, ob und wann die Gräber eingeebnet werden. 

 

Abschließend erklärt er, dass die Grabstätte nicht in absehbarer Zeit entfernt 

werden soll. 

 

Herr Peter möchte wissen, ob Kosten für die Gemeinde für dieses Grab anfallen. 

   

Herr Jakob teilt mit, dass keine Kosten anfallen würden. 

 

 Der Tagesordnungspunkt wird zur Kenntnis genommen. 

  

zu 4 Mitteilungen und Verschiedenes 

  

zu 4.1 Anschaffung von Abfallbehältern 

  

 Herr Jakob gibt an, dass er die Abfallbehälter, die in der letzten Sitzung zur 

Anschaffung beschlossen wurden, aus Kostengründen nicht bestellt worden seien. 

Hierzu gebe es einen alternativen Vorschlag. 

 

Herr Rech-Jablonski erklärt, dass noch drei alte Blechmülleimer ohne Nutzung in 

der Grundschule Holz vorhanden seien und verwendet werden könnten. Somit 

müssten keine neuen angeschafft werden.  

 

Der Ortsrat einigt sich darauf diese zu verwenden.  

  

zu 4.2 Türen im Bereich Friedhof 

  

 Herr Saar gibt an, dass die Türen bzw. am Friedhof immer noch nicht 

funktionieren würden. 

 

Herr Woll merkt an, dass Bauhofmitarbeiter heute wieder an diesen Toren 

gearbeitet hätten und dass es nun funktionieren sollte. 

  

zu 4.3 Spielgerät Numborn 

  

 Herr Saar fragt nach, was mit dem Spielgerät für den Spielplatz in Numborn sei.  



Herr Jakob teilt mit, dass dieses Spielgerät bestellt wäre und nach der Lieferung 

installiert werde. 

  

zu 4.4 Abstimmungsverhalten 

  

 Herr Saar erläutert, dass in der letzten Gemeinderatsitzung ein Vertreter des OT 

Kutzhof während einer Kutzhof betreffenden Abstimmung den Saal verlassen 

habe.   

 

Er bittet, dass dies in Zukunft vermieden werden solle.  

  

zu 4.5 Sachstand Baustellen 

  

 Herr Saar fragt, was an der Baustelle in der Barbarastraße gegenüber der KiTa 

passiere. 

 

Herr Jakob erklärt, dass dort ein Stück des Hanges drohe abzurutschen. Hier 

würden aber in nächster Zeit Maßnahmen gegen das Abrutschen stattfinden.  

 

 

 
 


